
 
 

 
Deliberazione dell’Assemblea  

 
n. 3   del  21-07-2014   

 
 
Oggetto: Approvazione del Rendiconto della gestione per l'esercizio 2013 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  ventuno del mese di luglio, alle ore 16:00, presso la 
Sede del Parco “Edificio Sali scelti”, si è riunita l’Assemblea del Consorzio del Parco naturale 
regionale “Molentargius-Saline”,  convocata ai sensi dell’art.7 dello Statuto, nelle persone dei 
Signori:. 
 
 
 

 
 

Presidente: 
MAURO CONTINI  

Presente   

Massimo Zedda Presente il delegato dott. Giovanni Ena   

Gianfranco Cappai Presente   

Laura Pulga Presente   

Pietro Cadau Presente il delegato Ing. Michele Camoglio   

 
Sono presenti i componenti del Consiglio Direttivo del Parco nelle persone dei signori: 
 
Giovanni Ena Presente 

Franco Paderi Presente 

 
E’ presente altresì il Presidente del Collegio dei revisori Dott. Giampaolo Gravellino. 
 
Il Presidente Mauro Contini presiede la seduta, è presente il Direttore del Parco Ing. 
Alessandro Sanna e, in qualità di segretario verbalizzante, l’istruttore amministrativo 
dell’Ente, Dott.ssa Maura Pes. 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero di componenti valido per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta e sottopone all’Assemblea la proposta n. 4 del 17 luglio 2014 
sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
L’Assemblea  

Richiamato 
il contenuto del verbale della seduta del 18 luglio 2014, sospesa e riaggiornata alla data 
odierna; 

 
Premesso  



DELIBERA DI ASSEMBLEA n.3 del 21-07-2014 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
 

Pag. 2 

che con deliberazione dell’Assemblea n. 25 in data 21.11.2013, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale 
2013-2015 e la relazione previsionale e programmatica 2013-2015, e che nessuna variazione è 
stata apportata in data successiva; 
 
Preso atto che: 

·  la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale; 

·  il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 
ecc.) e consegnatoci nella versione definitiva in  data 12.05.2014; 

·  il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 
tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni 
e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2013 con le risultanze del 
conto del bilancio; 

·  il Dirigente dell’Ente, coadiuvato dal servizio finanziario, ha effettuato un accurato 
riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2013, come disposto 
dall’art. 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui elenco è stato approvato con 
determinazione n. 170 in data 23.04.2014; 

 
Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli 
enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione 
composto dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico e dal Conto del Patrimonio, termine 
slittato al 30 giugno dall’art. 7 del D.L. n. 16 del 16.03.2014; 
 
Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2013 di cui all’art. 151, comma 6, 
del D.Lgs. n. 267/00, approvata dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 12 del 
12.06.2014 che illustra le attività svolte, i dati contabili e mette in evidenza alcune criticità; 
 
Dato atto che per mero errore materiale alla delibera sopracitata è stata allegata, e 
conseguentemente pubblicata all’albo pretorio dell’Ente Parco, la relazione nella versione non 
definitiva mentre il documento che allega alla presente è quello effettivamente approvato dal 
Consiglio Direttivo nella seduta del 12.06.2014;  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 15 del 15.07.2014 avente ad oggetto 
“Modifica al rendiconto di gestione dell’esercizio 2013: Conto del Patrimonio e Conto 
Economico” con la quale sono stati approvati gli schemi corretti del Conto del Patrimonio e 
del Conto Economico modificati per tener conto delle criticità riscontate dal collegio dei 
revisori e ampiamente disaminate nella stessa delibera; 
 
Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del 
d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 
produttività ed economicità della gestione; 
 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2013 si chiude con un avanzo/disavanzo di 
amministrazione pari a Euro 546.064,49 così determinato: 
 



DELIBERA DI ASSEMBLEA n.3 del 21-07-2014 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
 

Pag. 3 

Fondo di cassa al 01/01/2013                 Euro 572.150,09 
Riscossioni (+)      Euro  4.116.695,47 
Pagamenti (-)                  UEuro  3.369.155,69 
Fondo di cassa al 31/12/2013    Euro  1.319.689,87 
Residui attivi (+)                 Euro 17.492.816,63 
Residui passivi (-)                 UEuro 18.266.442,01 
AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro      546.064,49 
 
Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2013 risultano allegati i seguenti 
documenti: 

1. Schema di rendiconto di gestione dell’esercizio 2013 approvato con Deliberazione del 
Consiglio direttivo n. 12 del 12.06.2014 e modificato con Delibera del Consiglio 
Direttivo n. 15 del 15.07.2014; il quale si compone del Conto del Bilancio, del Conto 
del Patrimonio, e del Conto Economico; 

2. Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, 
approvata con deliberazione di giunta comunale n. 12 in data 12.06.2014; 

3. Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con 
determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 170 in data 23.04.2014; 

4. Prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide; 
5. Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 

2013 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato 
con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

6. Prospetto degli indicatori di tempestività dei pagamenti avvenuti nel 2013; 
7. Relazione dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 
 

Considerato che prudenzialmente, anche su indicazione del Collegio dei revisori, si ritiene di 
vincolare l’intero avanzo di amministrazione come sopra calcolato; 
 
Dato atto delle seguenti precisazioni: a) con riferimento alle spese di personale si richiama il 
contenuto dei pareri pro veritate resi dall’Avv. Enrico Maria Mastinu in data 13 luglio 2012 e 
in data 25 luglio 2013, prot. n. 1767, secondo il quale “sebbene l’art. 9, c.8, l. 122/2010 si 
debba applicare anche agli enti locali sardi, l’art. 2, c. 3, l.r. 12/2012, fino a quando resta in 
vigore consente allo spettabile Consorzio in indirizzo medesimo di impiegare nel rinnovo dei 
contratti c.d. precari più del 50% della spesa sostenuta nell’esercizio del 2009”; b) si rende 
necessario superare le criticità rilevate nel capo IV della relazione dell’organo di revisione sul 
“contenimento delle spese” anche attraverso la ridefinizione dell’ufficio economato; c) con 
riferimento agli adempimenti fiscali elencati a pag. 21 della relazione dei revisori si sottolinea 
la necessità di verificare se il mancato rispetto del termine per la trasmissione del modello 
IRAP può determinare l’applicazione di sanzioni;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.P.R. n. 194 del 31.01.1996 di approvazione dei modelli; 
Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 

DELIBERA 
 



DELIBERA DI ASSEMBLEA n.3 del 21-07-2014 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
 

Pag. 4 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto 
della gestione relativo all’esercizio finanziario 2013 composto da: 

·  conto del bilancio di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000; 
·  conto economico di cui all’art. 229 del D.Lgs. n. 267/2000; 
·  conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000; 

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
 

2. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2013 un 
avanzo di amministrazione pari a Euro 546.064,49, così determinato: 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
Descrizione Gestione 

residui 
Gestione 

competenza 
Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2013 ======== ========= 572.150,09 
RISCOSSIONI 3.027.391,12 1.089.304,35 4.116.695,47 
PAGAMENTI 1.465.013,62 1.904.142,07 3.369.155,69 
Fondo di cassa al 31/12/2013 1.319.689,87 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre = 
DIFFERENZA 1.319.689,87 
RESIDUI ATTIVI 16.192.812,63 1.300.004,00 17.492.816,63 
RESIDUI PASSIVI 543.874,87 17.722.567,14 18.266.442,01 
DIFFERENZA -773.625,38 

Avanzo (+) o Disavanzo (-)  546.064,49 
                                                      Fondi vincolati 
                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale 
Risultato di amministrazione             Fondi di ammortamento 
                                                      Fondi non vincolati 

 
 
 

546.064,49 
 

3. DI DARE ATTO che tale avanzo di amministrazione non può essere definito libero in 
quanto si è in presenza di situazioni potenzialmente foriere di debiti fuori bilancio 
scaturenti da contenziosi in atto con personale presente nell’Ente negli anni trascorsi e 
dalla necessità di svolgere un’attenta analisi sui residui relativi ai diversi finanziamenti 
concessi al Parco aventi specifica destinazione;  
 

4. DI APPROVARE pertanto il vincolo dell’avanzo cosi come calcolato;  
 

5. DI APPROVARE contestualmente il Conto del Patrimonio e il Conto Economico che si 
allegano alla presente; 

 
6. DI DARE ATTO che non esistono debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2013; 

 
7. DI DARE ATTO che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti 

previsti dal d.Lgs. n. 267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati; 
 

8. DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non 
deficitario; 

 
9. DI GARANTIRE la pubblicità della presente deliberazione secondo le forme e le modalità 

previste dallo Statuto e dal Regolamento comunale di contabilità. 



DELIBERA DI ASSEMBLEA n.3 del 21-07-2014 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
 

Pag. 5 

 
La seduta è chiusa alle ore 17.00. 
 
 
 
 
                         Il Presidente                                                                     
                MAURO CONTINI                                                    
   
 
 

                                                                                                Il Segretario Verbalizzate 
                                                                                                 Maura Pes 

 


	Fondo di cassa al 01/01/2013                 Euro 572.150,09
	Fondo di cassa al 31/12/2013    Euro  1.319.689,87
	AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro      546.064,49
	DELIBERA
	QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA



